
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Servizi Sociali

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 1918 DEL 09/06/2025

OGGETTO: "HOME CARE PREMIUM 2025": ELENCO SOGGETTI ATTUATORI DI PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE- APPROVAZIONE-

Il compilatore : Tiziana Faggiani

     IL DIRIGENTE
Premesso che l’INPS in data 26/03/2025 ha pubblicato un Bando Pubblico 
relativo al progetto Home Care Premium 2025, in cui si individuano requisiti e 
modalità di erogazione della prestazione denominata HCP per il triennio 
2025/2028. , che prevede due tipi di prestazioni: “prestazioni prevalenti” – in 
favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al 
rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare, 
nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, e “prestazioni 
integrative”. 
Accertato che i servizi oggetto di prestazioni integrative di cui al progetto 
HCP 2025 sono i seguenti: 
a) servizi professionali domiciliari, finalizzati a migliorare l’autonomia personale 
nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva; 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
d) servizi professionali di fisioterapia; 
e) servizi professionali di logopedia; 
f) servizio professionali di biologia nutrizionale; 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 
relazionali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore 
professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico; 
h) servizi professionali di infermieristica.
Dato atto che:

con deliberazione di Giunta Comunale n.188 del 12/05/2025 veniva 
approvata l’adesione al Bando Pubblico relativo al progetto Home Care 
Premium 2025, pubblicato dall’INPS in data 6/03/2025 a valere dal 
01/07/2025 al 30/06/2028 e autorizzata l’indizione di una procedura ad 



evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di soggetti attuatori di 
prestazioni integrative previste dal progetto “HOME CARE PREMIUM 2025”

con determinazione dirigenziale n. 1578 del 14/05/2025 veniva 
autorizzata la pubblicazione dell’ Avviso pubblico suindicato sul sito 
istituzionale dell’Ente e del relativo schema di istanza di accreditamento in 
scadenza il 30 maggio c.a.

Atteso che :
con nota integrativa dell’ INPS del 15/05/25 venivano apportate integrazioni 

al Bando HCP 2025 e precisamente “ al comma 1,dopo la lettera h è aggiunta 
la seguente lettera I 

I) Servizi professionali di cura ed assistenza alle persone con disabilità, 
finalizzati a soddisfare i bisogni primari e favorirne il benessere e 
l’autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da 
operatore socioassistenziale (OSA) per le cui cui figure è 
necessario il possesso dell’attestazione della relativa qualifica 
professionale 

con successiva determinazione dirigenziale n.1787 del 29/05/2025
         veniva autorizzata l’integrazione dell’Avviso citato e prorogata la 
pubblicazione dello stesso fino al 5 giugno c.a.
Dato atto che alla scadenza dei termini risultavano pervenute al Servizio n. 
27 istanze, sulla base dei requisiti richiesti di cui all’art. 2 dell’Avviso e a 
seguito d’istruttoria ai sensi dell’art.5 dello stesso, risultano ammesse n. 26 
domande di soggetti attuatori di prestazioni integrative ed 1 esclusa per 
mancanza di requisito specifico richiesto.
Considerato che:

 risulta necessario provvedere, sempre ai sensi dell’art. 5, alla 
formulazione di un elenco dei soggetti accreditati e delle tariffe orarie richieste 
,da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.laspezia.it

L’esito della selezione, con codice identificativo espresso tramite il 
numero di protocollo dell’ istanza di partecipazione, equivale a notifica agli 
interessati.

L’elenco dei professionisti di cui sopra, a seguito di visto di validazione da 
parte dell’INPS, sarà censito su piattaforma INPS in fase di adesione al 
progetto da parte dell’ATS ai fini di consentire la scelta dell’operatore da parte 
dei beneficiari
Dato atto che non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 59 del vigente 
Regolamento di Contabilità.
     DETERMINA
Per le motivazioni di cui in preambolo che si richiamano integralmente:

di approvare l’elenco dei soggetti attuatori di prestazioni integrative previste 
dal progetto “HOME CARE PREMIUM 2025”allegato al presente provvedimento
di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.laspezia.it l’elenco 
dei soggetti accreditati e delle tariffe orarie richieste. La pubblicazione sul sito 
equivale a notifica agli interessati



di dare mandato al Referente ATS 18 di provvedere agli adempimenti 
necessari per la validazione dell’elenco stesso da parte di INPS. Tale elenco 
sarà censito dall’INPS  in fase di adesione al progetto da parte dell’ATS ai fini di 
consentire la scelta dell’operatore da parte dei beneficiari
       
La Spezia, li 09/06/2025

Il Dirigente – Servizi Sociali

STEFANIA BRANCHINI


